

Ministère de l'Economie et des Finances (MEF)

Tableau des Opérations Financières de l'Etat (Incluant EDH)

2024-2025

En millions de gourdes

Au 28 février 2025 (Provisoire)

	Oct. 24 prov.	Nov. 24 prov.	Dec. 24 prov.	trim I 24-25	Janv. 25 prov.	Fevr. 25 prov.	trim II 24-25	Oct 24-Fev.25	Oct 23-Fev.24	Variation
I. Recettes totales (I.1+ I.2)	13,734	13,551	20,718	48,003	18,656	17,965	36,622	84,625	78,591	8%
I.1 Recettes courantes	13,734	13,551	20,718	48,003	18,656	17,965	36,622	84,625	78,591	8%
I.1.1 Recettes fiscales	13,734	13,551	20,718	48,003	18,656	17,965	36,622	84,625	78,591	8%
Recettes internes:	9,494	8,148	13,079	30,722	12,094	11,991	24,085	54,807	50,341	9%
Impôt sur le revenu (P-au-P)	3,300	608	1,450	5,357	2,650	1,604	4,254	9,611	6,479	48%
Droits d'accise (P-au-P)	898	789	1,232	2,919	1,017	1,186	2,203	5,122	2,668	92%
TCA (P-au-P)	2,018	2,708	3,620	8,346	3,223	2,500	5,723	14,069	14,680	-4%
Autres Taxes (P-au-P)	2,153	3,187	5,602	10,942	3,643	5,260	8,903	19,845	21,451	-7%
Recettes internes de province	1,126	855	1,177	3,158	1,560	1,442	3,002	6,159	5,063	22%
Recettes douanières	4,234	5,396	7,591	17,221	6,563	5,886	12,449	29,670	28,172	5.3%
Autres ressources fiscales	6	7	48	61	0	88	88	149	77	92%
Autres taxes à reclasser	0	0	0	0	0	0	0	0	0	
II. Total des dépenses (II.1.1 + II.1.2)	7,661	9,366	20,809	37,836	12,451	11,253	23,703	61,540	56,421	9%
II.1.1 Dépenses courantes	7,661	9,271	19,352	36,284	12,288	11,167	23,455	59,739	54,718	9%
Traitements et salaires	4,995	5,203	11,433	21,631	6,016	5,970	11,987	33,618	31,224	8%
Employés permanents	3,771	3,759	3,755	11,285	3,741	3,718	7,459	18,744	19,552	-4%
Autres	1,223	1,444	7,679	10,346	2,275	2,252	4,528	14,874	11,672	27%
Autres achats de biens et services (Fonctionnement)	2,292	2,004	4,650	8,946	4,867	3,248	8,114	17,061	14,367	19%
dont comptes courants	895	446	540	1,881	2,471	306	2,777	4,658	4,630	1%
Versements d'intérêts	306	1,199	411	1,915	535	1,232	1,767	3,683	3,836	-4%
2.2. internes	269	1,198	411	1,877	410	793	1,203	3,081	2,984	3%
Titres publics	269	1,198	309	1,776	410	793	1,203	2,979	2,963	1%
Autres créanciers	0	0	102	102	0	0	0	102	21	388%
2.3. externes	37	1	0	38	125	439	564	602	852	-29%
Subventions et autres transferts courants	68	865	2,858	3,791	871	716	1,587	5,378	5,291	2%
II.1.2 Investissements	0	95	1,457	1,552	162	86	248	1,800	1,703	6%
Projets d'investissement	0	0	1,312	1,312	78	0	78	1,390	1,393	0%
Machineries et équipements	0	95	145	240	84	86	170	410	310	32%
Indemnités pour expropriations	n.a	n.a	n.a	n.a	n.a	n.a	n.a	n.a	n.a	n.a
Solde courant	6,073	4,280	1,366	11,719	6,368	6,799	13,167	24,886	23,873	4%
Solde global (base engagement avant [a] ci-dessous)	6,073	4,185	-91	10,167	6,206	6,713	12,918	23,085	22,170	4%
Solde global (base engagement après [a] ci-dessus)	6,073	4,185	-91	10,167	6,206	6,713	12,918	23,085	22,170	4%
Ajustement	-15,335	-1,750	1,788	-15,297	-11,074	-840	-11,914	-27,210	2,390	-1238%
Solde global (base caisse)	-9,262	2,435	1,698	-5,130	-4,868	5,873	1,005	-4,125	24,560	
III. Financement total (net) (III.1 + III.2)	9,262	-2,435	-1,698	5,130	4,868	-5,873	-1,005	4,125	-24,560	
III.1 Financement externe (net)	-163	-4	0	-167	-340	0	-340	-507	-1,660	-69%
Dons (Appui Budgétaire)	0	0	0	0	0	0	0	0	0	
Prêts (nets)	-163	-4	0	-167	-340	0	-340	-507	-1,660	-69%
Tirages	0	0	0	0	0	0	0	0	0	
Amortissements	-163	-4	0	-167	-340	0	-340	-507	-1,660	-69%
Arriérés (nets)	n.a	n.a	n.a	n.a	n.a	n.a	n.a	n.a	n.a	n.a
III.2 Financement interne (net)	9,425	-2,431	-1,698	5,297	5,208	-5,873	-665	4,631	-22,899	
Secteur bancaire (net)	9,425	-2,431	-1,698	5,297	5,208	-5,873	-665	4,631	-22,899	
BRH (net)	6,836	-9,653	-216	-3,033	5,024	-11,420	-6,396	-9,429	-25,051	
Banques commerciales (net)	2,665	7,290	7	9,962	184	5,828	6,012	15,974	7,161	123%
Emissions de titres publics	8,354	27,621	6,471	42,446	11,958	20,109	32,067	74,513	72,315	3%
Amortissements	-5,689	-20,331	-6,464	-32,484	-11,774	-14,281	-26,055	-58,539	-65,154	-10%
Amortissement Obligations à long terme	-76	-68	-1,489	-1,633	-0.15	-280.90	-281.05	-1,914	-5,009	-62%
Arriérés (nets)	n.a	n.a	n.a	n.a	n.a	n.a	n.a	n.a	n.a	n.a
Solde primaire	6,110	4,186	-91	10,205	6,330	7,152	13,482	23,688	23,022	3%
Dépenses totales (Décaissements de l'Administration Centrale)	7,900	9,438	22,298	39,636	12,791	11,534	24,324	63,960	63,091	1%
Solde global avant prêts et dons (Cash)	6,073	4,185	-91	10,167	6,206	6,713	12,918	23,085	22,170	4%
Prêts bruts et dons étrangers (Décaissés)	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0%
Solde global après prêts et dons étrangers (Cash)	6,073	4,185	-91	10,167	6,206	6,713	12,918	23,085	22,170	4%

Note: 1) les recettes collectées pour compte de tiers sont exclues. 2) Les recettes sont en base caisse et la majorité des Dépenses sont en base engagement à l'exception des traitements et salaires ainsi que les titres publics. 3) Les données sont sujettes à des régularisations (révisions) tout au long de l'exercice. 4) Les Immobilisations concernent uniquement celles réalisées hors Projets d'Investissements Publics (PIP).

La mention "pour mémoire" caractérise toutes les informations qui ne participent pas aux calculs.

N.a = Données n'ont encore disponibles sous format exploitables.

Les subventions et transferts inclus la dotation au secteur de l'Energie (EDH).